第2次秩父市総合振興計画の基本計画見直しにむけた

市民意識調査にご協力をお願いします

市民の皆様には、日頃から市政に対してご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、この「市民意識調査」は、第2次秩父市総合振興計画の前期基本計画（平成２８

年度から令和２年度）の終期が近づいたため、後期基本計画（令和３年度から令和７年度）

の策定のために、市民の皆様に市政についてご意見をうかがうものです。

調査にあたり、市内にお住まいの16歳以上の方を対象に、年齢構成に合わせた無作為

抽出により2,000 人を選ばせていただき、調査対象者としてご協力をお願いすることに

なりました。

調査は無記名で行い、集計はすべて統計的に処理しいたします。お答えいただいた皆様

にご迷惑をおかけすることはありませんので、お考えのままご回答ください。

ご多忙中のところ誠に恐縮ですが、市民意識調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くだ

さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

令和２年1月 秩父市長 久喜邦康

調査票記入にあたってのお願い

○宛名（ご本人）が回答してください。（ご本人が記入できない場合は、ご家族の方がご本人

のお考えを聞いて、ご記入いただいても構いません。）

○回答（自由記述欄以外）は、当てはまる番号を○で囲んでください。

○調査票に記入が終わりましたら、お手数ですが、同封の返信用封筒に入れて、

２月７日（金）までに郵便ポストに投函してください。

○インターネットでの回答

下記URLにアクセスもしくは右のＱＲコードから

ページを開き、ご回答いただけます。

２月７日（金）までにご回答ください。

http://www.city.chichibu.lg.jp/1040.html
利用者 ID 「◎◎◎◎◎」

パスワード「◎◎◎◎◎」を入力し、ご回答ください。

【この調査についてのお問い合わせ先】

秩父市役所 市長室 改革推進課 電話：０４９４－２２－２２０２（直通）

FAX：０４９４－２４－７２７２

E ﾒｰﾙ ： kaikaku@city.chichibu.lg.jp

－１－

■ 住みごこちについて

問１ あなたの秩父市での居住年数（旧吉田町・旧大滝村・旧荒川村の年数を含む）を教え

てください。（1つに○印）

１．1年未満 ２．１～5年 ３．６～10年 ４．11～20年

５．21年以上

問２ 秩父市の住みごこちはいかがですか。（1つに○印）

１．住みよい

２．どちらかといえば住みよい

３．どちらともいえない

４．どちらかといえば住みにくい

５．住みにくい

問３ あなたは、今後も秩父市に住み続けたいですか。（1つに○印）

１．今後もずっと住み続けたい ⇒ 問５へ

２．当分住み続けたい ⇒ 問５へ

３．将来引っ越すつもり ⇒ 問４へ

４．近々引っ越す ⇒ 問４へ

５．わからない ⇒ 問５へ

問４ 問３で「３」または「４」と答えた方にうかがいます。

引っ越したいと考えている理由は何ですか。（1つに○印）

１．道路など生活環境が整っていない

２．気候、緑など自然環境が良くない

３．通勤や通学が不便

４．買い物、レジャーなどが不便

５．医療、福祉施設が整っていない

６．教育、文化、スポーツ施設が整っていない

７．家族（両親や子ども等）との同居等をするため

８．マイホームの購入や、住環境を変えるため

９．その他（ ）

－２－

満足 不満 重要 重要で
ない

1 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

満足 不満 重要 重要で
ない

1 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

2 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

3 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

4 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

5 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

6 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

7 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

8 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

9 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

10 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

  問5　秩父市のまちづくりの満足度と重要度について（全員の方がお答えください）

【記入例】

これまでの 満足度 これからの 重要度

やや満足 やや不満 やや重要
あまり重要

でない

労働環境の充実

満足度と重要度　それぞれ１つずつ○印をつける

市 の 取 り 組 み 項 目 これまでの 満足度 これからの 重要度

【産業経済に関すること】 やや満足 やや不満 やや重要
あまり重要

でない

労働環境の充実

雇用の促進

起業の支援

企業立地の推進

商工業事業者の支援

中心市街地の活性化

観光誘客の推進

観光産業の育成

農業水産業の育成支援

森林・林業・木材産業の育成と森林保全

秩父市のまちづくりの中で、「産業経済」分野の取り
組みについては全体的にどうお感じですか。

これまでの秩父市総合振興計画（平成28年度～令和7年度）に沿って進めてきた取組につい
て、「これまでの満足度」と「これからの重要度」を6段階で評価して、それぞれ1つずつ○
印を付けてください。
※ 全ての項目の満足度、重要度について、できるだけご回答ください。
※ 「利用していない」などの理由で評価できない項目は、未記入でもかまいません。
※ 「市の取り組み項目」で項目によっては、主な事業名を例示しています。

市 の 取 り 組 み 項 目

- 3 -

満足 不満 重要 重要で
ない

11 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

12 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

13 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

14 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

15 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

16 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

17 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

18 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

満足 不満 重要 重要で
ない

19 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

20 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

21 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

22 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

23 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

24 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

25 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

26 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

27 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

市 の 取 り 組 み 項 目 これまでの 満足度 これからの 重要度

【医療・福祉・保健に関すること】 やや満足 やや不満 やや重要
あまり重要

でない

医療体制の整備

市立病院の充実

国保・保険年金の運営

社会福祉の充実
（民生委員活動事業、生活困窮者支援事業等）

高齢者福祉の充実

障がい者福祉の充実

市民の健康支援

健康な長寿社会

秩父市のまちづくりの中で、「医療・福祉・保健」分
野の取り組みについては全体的にどうお感じですか。

【子育て・教育に関すること】 やや満足 やや不満 やや重要
あまり重要

でない

子育て支援体制の推進
（児童手当給付事業、児童福祉医療費給付事業等）

子育て支援環境の充実
（保育所事業、放課後児童対策事業等）

教育環境の充実
（学校施設管理運営事業、教育委員会運営事業等）

教育内容の充実
（英語教育強化推進事業、ICT活用教育推進事業等）

特色ある教育の実施

家庭・地域の教育力の向上
（青少年育成事業、PTA活動推進事業等）

生涯学習の充実

歴史文化の活用・支援

芸術文化・スポーツの振興

秩父市のまちづくりの中で、「子育て・教育」分野の
取り組みについては全体的にどうお感じですか。

- 4 -

満足 不満 重要 重要で
ない

28 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

29 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

30 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

31 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

32 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

満足 不満 重要 重要で
ない

33 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

34 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

35 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

36 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

37 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

38 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

満足 不満 重要 重要で
ない

39 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

40 6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

6 5 4 3 2 1 6 5 4 3 2 1

市 の 取 り 組 み 項 目 これまでの 満足度 これからの 重要度

【環境に関すること】 やや満足 やや不満 やや重要
あまり重要

でない

生物多様性の保全

地球環境の保全

ごみ対策の推進

生活環境保全対策の推進
（産業廃棄物・土砂たい積対策事業、公害防止事業等）

衛生対策の推進
（公衆トイレ維持管理事業、野良猫対策事業等）

秩父市のまちづくりの中で、「環境」分野の取り組み
については全体的にどうお感じですか。

【社会基盤に関すること】 やや満足 やや不満 やや重要
あまり重要

でない

防災力・防犯対策の強化

安心安全な市民生活
（交通安全推進事業、セーフコミュニティ推進事業等）

上水道の整備

汚水処理施設の整備

道路等の整備

まちなみ・住環境の整備

秩父市のまちづくりの中で、「社会基盤」分野の取り
組みについては全体的にどうお感じですか。

【行財政運営に関すること】 やや満足 やや不満 やや重要
あまり重要

でない

効率的・効果的な行政運営

健全な財政運営

秩父市のまちづくりの中で、「行財政運営」分野の取
り組みについては全体的にどうお感じですか。

総 合 満 足 度 満足 やや満足 やや不満 不満

市の行政サービスに対する総合的な
これまでの満足度について評価してくださ
い。

6 5 4 3 2 1

- 5 -

■ 最後にあなた自身のことについてお尋ねします。

以下の項目について、あてはまる番号を一つだけ選んで○印を付けてください。

■ これからのまちづくりに関するご意見等がございましたら、ご自由にお書きください。

■ お問い合わせ先

 秩父市役所   市長室   改革推進課

 電 話  ０４９４－２２－２２０２ （直通）

 F A X  ０４９４－２４－７２７２

性　別 　１．男性　　２．女性

年　齢
　１．10歳代　　２．20歳代　　３．30歳代　　４．40歳代　　５．50歳代
　６．60歳代　　７．70歳代　　８．80歳以上

お住まい
の地区

　１．中央地区（秩父第一小・花の木小・南小・西小 校区）　　２．尾田蒔地区
　３．原谷地区　　４．久那地区　　５．高篠地区　　６．大田地区　　７．影森地区
　８．浦山地区　　９．吉田地区　　10．大滝地区　　11．荒川地区

職　業
　１．農林水産業　　２．自営業　　３．会社員　　４．公務員　　５．団体職員
　６．パート・アルバイト　　７．主婦・主夫　　８．学生
　９．無職　　10．その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

家族構成
　１．単身世帯　　２．夫婦世帯　　３．２世代家族　　４．３世代家族　　５．その他
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （親・子）               （親・子・孫）

★ ご協力ありがとうございました。同封の返信用封筒に入れて２月７日（金）までに投函してください。 ★

 E ﾒｰﾙ   kaikaku@city.chichibu.lg.jp

- 6 -